quelque chose attentée & irroguee contre et en preiudice de ceste presente nostredicte Sauuegarde, la façent reparer, en reuocquant et reduisant les attentatz au premier et deu estat, et faisant tant à nous, que ausdicts Abbé et Religieux faire satisfaction, reparation et amende condigne aux domaiges et iniures faitz et souffertz. Et affin que ceste presente nostre Sauuegarde soit notoire à tous et vng chascun, nosdicts Iusticiers et Officiers ou leursdicts Lieutenants et chascun d'eux la façent deuement publier et signifier aux lieux et limites de leurs Iurisdiccions, et la, ou l'on est accoustumé de faire semblables publications, comme dict est cydeuant, Et en cas de peril, eminent, facent mettre et apposer aux biens, choses, maisons, et possessions, de ladicte Abbayé et Religieux noz blasons armoyez et depeinéz de noz armes, en deputant et commectant ausdicts religieux vng, ou plusieurs defenseurs et gardiens de ceste Sauuegarde à leurs fraiz et despens raisonnables, Despendant neantmoins, comme despendons par cestes ausdicts gardiens de Sauuegarde toute cognoissance de cause, Mais sy a cause d'aucune infraccion, violence ou violation de nostredicts Sauuegarde soit besoing de cognoissance de cause, Nous l'auons expressement commis et commectons par cesdictes presentes ausdicts Gouverneur, President et geñs de nostre Conseil Prouincial de nostredict Duché de Luxembourg, ausquelz mandons des lors pour maintenant, et des maintenant pour lors. Que lesdictes parties, icelles appellees et oyes, ilz façent et administrent bon, brief droit, et expedition de Justice, sans aucun dilay, acceptation, ou dissimulation quelconque. Car ainsi nous plaist il. En tesmoing de ce, auons fait mettre nostre grand seel à ces presentes. Donnè en nostre Ville de Bruxelles le vnzième du mois de Mars, l'an de grace, mil, six cens, et quatre.

Latine sic sonat.

Albertus et Isabella Clara Eugenia Hispaniarum Infanta. Dei gratia, Archiduces Austriae, Duces Burgundiae, Lotharingiae, Brabantiae, Limburgi, Luxemburgi & Geldriae: Comites Habsburgi, Flandriae, Arthesiae, Burgundiae, Tyrolis, Palatini, & Hannoniae, Hollandiae, Zeelandiae, Namurci & Zutphaniae, Marchiones Sacri Romani Imperii, Domini Frisiae, Sallinarum, Mechliniae, Ciuitatum, et Oppidorum et territorij vltraiectini, Transilulani & Groningae, etc.

Quando quidem Reuerendus Pater, nobis carus et dilectus Dominus Reinerus, Venerabilis Abbas, et Religiosi, deuotae personae, Prior et Conuentus Monasterij Sancti Maximini prope Treuirim, fecerunt remonstrari, quod Imperatores, Reges Romanorum, Fundatores praedicti Monasterij, gloriosissimae memoriae, donauerint et concesserint eidem speciales gratias, plures immunitates et priuilegia, prehendentem ipsos Abbates praedeceffores remonstrantes, religiosos simul et omnia bona, redditus et prouentus praedicti Monasterij, in suam Saluaguardiam et protectionem, et vt eos facerent tanto melius et quietus frui, donauerint insuper supremam Aduocatiam eiusdem Monasterij nostris Illustrissimis Praedecefforibus, Ducibus Luxemburgensibus, et Comitibus de Chiny, qui postmodum etiam consequenter, immo ipse Rex Catholicus, excellentissimae memoriae, noster Carissimus et honoratissimus bonus Dominus pater, quem Deus habeat in sua sancta custodia, approbarunt, ratificarunt et

confirmârunt prædictas gratias, Priuilegia & Saluas-guardias prædicto Monasterio concessas, prout infra amplius & apertius per copiam authenticam postremæ confirmationis obtentæ à prædicto Rege Catholico, quæ sequitur hic inserta de verbo ad verbum. PHILIPPVS DEI gratia Rex Castellæ, Legionis, Aragonum, Angliæ, Franciæ, Navarra, Neapolis, Sicilia, Maioricarum, sardiniarum, Insularum, Indiarum & terræ firmæ, maris Oceani, Archidux Austriæ, Dux Burgundiæ, Lotharingiæ, Brabantiæ, Limburgi, Luxemburgi, Geldriæ, & Mediolani, Comes Habsburgi, Flandriæ, Arthesiæ, Burgundiæ, Palatinus & Hannoniæ, Hollandiæ, Zeelandiæ, Namurci & Zutphanæ, Princeps Svveuiæ, Marchio Sacri Imperij, Dominus Frisiæ, Salinarum, Mechliniæ, territorij Traiecten. citra & ultra Insulam & Grôningæ, nec non Dominator in Asia & Africa. Cum tam ex porrecta nobis supplicatione Reuerendi Patris Abbatis & deuotorum nobis in Christo dilectorum Religiosorum Prioris & Conuentus Monasterij Sancti Maximini in suburbio Ciuitatis Treuirensis ordinis Sancti Benedicti, quam litterarum munimentis desuper exhibitis nobis innotuerit, qualiter præfatum Monasterium Sancti Maximini à diuis Romanorum Imperatoribus antiquissimè fundatum, varijsque iuribus, dominijs, possessionibus, priuilegijs, exemptionibus, prærogatiuis & libertatibus decoratum & dotatum fuerit, quodque Illustres Prædecessores nostri Duces Luxemburgi & Comites à Chiny ex speciali Priuilegio Imperiali, Aduocatiâ supremam ipsius Monasterij diuinitimè commissam obtinuerunt, atque illud Monasterium in capite & in membris, eiusque homines, bona, redditus ac iura ipsorum, siue in Ducatu Luxemburgensi, siue extra sita sint, contra iniuriam, turbationem, violentiam aut molestiam quorûcunque, vel cuiuscunque status aut præminentia essent, prætegere, manutenere, defendere, & à grauaminibus, violentijs, oppressionibusque conseruare consueuerint, Ipsi autem vice versa maiorum suorum vestigijs insistendo, nobis & Successoribus nostris Ducibus Luxemburgensibus omnem reuerentiam, fidem & honorem, quæ de iure aut consuetudine teneantur, in perpetuum præstare promiserint. Ac ea propter à nobis humiliter petierint, vt eos iuxta morem prædecessorum nostrorum clementer in nostram protectionem, tuitionem, defensionem & specialem Saluaguardiam suscipere, eorumque libertates, prærogatiuas & priuilegia prædicta confirmare dignaremur. Notum facimus, quod nos Sacrorum Imperatorum & aliorum progenitorum nostrorum vestigijs inhærentes, consideratâ laudabili obseruantia regulari, de qua tam ipse Abbas, quam Religiosi eiusdem Monasterij fide digno apud nos commendantur testimonio, & quatenus eorum precibus & suffragijs Deo acceptiores esse valeamus, præfatum Monasterium Sancti Maximini tam in capite quam in membris, Abbate videlicet & Conuentu, religiosis fratribus, ac etiam eorum dominijs, ditionibus, villis, prædijs, hominibus, subditis, Vassallis, Schultetis, Officiarijs, Iusticiarijs, Clientibus, Colonis, Villicis, seruatoribus, famulis, negotiorum gestoribus, animalibus & cæteris bonis, mobilibus & immobilibus quibuscunque præsentibus & futuris vbicunque locorum sitis & collocatis in nostram tuitionem, protectionem, tutelam & specialem Saluaguardiam ratione Ducatus nostri Luxemburgens. iuxta vota Imperialia, ac more prædecessorum nostrorum Principum Luxemburgensium suscipiendum, amplectendum & ponendum duximus, suscipimus, amplectimur & ponimus ex certâ scientiâ, & de gratiâ nostrâ speciali per præsentem, & insuper ex nostrâ ampliori gratiâ omnes & singulos,

ante-

antememoratorum Abbatum & Religiosorum libertates, exemptiones, iura, priuilegia, gratias, indulta & præminentias illi Monasterio concessas, & spectantes, & quibus antea soliti sunt debite uti & gaudere approbauimus, ratificauimus, & quantum in nobis est, & opus esset, confirmamus, approbamus, & ratificamus per earundem præsentium tenorem. Dantes & concedentes eisdem, Abbati & Religiosis, quatenus dictis omnibus & singulis libertatibus, iuribus & priuilegijs quibuscunque ipsi Monasterio spectantibus, plenarie & pacifice uti & gaudere valeant, prout, & quemadmodum sui prædecessores eiusdem Monasterij Abbates & religiosi ab omni antiquitate, & prisco tempore debite fecerunt, facere soliti sunt, & potuerunt. Caterum quia ad plenum edocti tumus eundem Conuentum & Religiosos, quando Abbates illorum è viuis excedere contingit, secundum antiquam prærogatiuam & consuetudinem solitos esse in locum defuncti alium successorem liberè eligere, quo ipsi, Abbas & Conuentus nostram erga se propensionem clariùs percipere possint, pro ratione nostræ Aduocatiæ ac protectionis in futurum sedulo, quoad in nobis erit, operam dabimus, ne deinceps iure liberæ suæ electionis eidem Conuentui, competentis frustrari aut fraudari possint. Quocirca districtè præcipientes, mandamus dilectis & fidelibus nostris: Gubernatori, Præsidi, & Consilio nostro prædictarum ditionum nostrarum Luxemburgens. & Chiniacens. nec non Præpositis, cæterisque Iustitiarijs, Officiarijs ac eorum loca tenentibus, ibidem præsentibus & futuris, quatenus præfatos Abbatem, Priorem, Conuentum & religiosos ipsius Monasterii, & Ecclesiam Sancti Maximini in capite & in membris, in suis iuribus, dominijs, ditionibus, priuilegijs & prærogatijs, libertatibus, iustis possessionibus, exemptionibus, eorumque homines, Vasallos, Sculteros, Receptores, Officiarios, colonos, villicos, famulos, negotiorum gestores, animalia, & cætera bona, redditus ac Iura ipsorum præsentia & futura quocunque locorum sita & collocata, manuteneant & defendant ab omnibus violentijs, iniurijs, oppressionibus, molestijs, & grauaminibus, prout illorum singulos concernet, defendant, tueantur, & præseruent, & si quas eis in præiudicium præsentis nostræ Saluagardiæ irrogatas agnouerint, illas reparari faciant, & quæuis attentata in & ad statum pristinum reuocent & reducant, facientes tam nobis, quam ipsis Religiosis pro iniuria, damnisque illatis satisfactionem & emendam fieri condignas. Et ut præsens Saluagardia cunctis innotescat, eisdem præsentibus publicent & significant ipsi Iustitii & Officarii nostri, seu prædicti eorum locatenentes, aut publicari & significari debite faciant, quilibet in terminis & limitibus suæ Iurisdictionis, ut prædictum est. Et in euentum periculi, discriminis euidentis, signa seu vexilla nostris armis depicta, bonis, rebus & possessionibus eiusdem Monasterii & Religiosorum prædictorum apponant, ipsisque religiosis vnum vel plures Clientes Gardianos deputent & committant, rationabilibus eorum sumptibus & expensis. Quibus quidem Clientibus omnem causæ cognitionem penitus interdiciamus, sed si propter infractionem aut violentiam seu violationem huiusmodi nostræ Saluagardiæ cognitio causæ requiratur, illam prædictis nostris: Gubernatori, Præsidi & Consiliarijs Luxemburgensibus expressè committendam duximus, & committimus harum serie litterarum, iniungentes eisdem ex nunc, prout ex tunc, quatenus partibus vocatis, & auditis breue & expeditum ipsis faciant atque ministrent Iustitiæ complementum, sine dilatione, acceptatione vel dissimulatione quacunque, quoniam ita fieri volumus, In cuius rei testimonium his præsentibus sigillum nostrum appendi fecimus. Datum in oppido nostro Bruxella

die nona mensis Iulii, Anno Domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo. Regnorum verò nostrorum, videlicet Hispaniarum, Siciliae &c. secundo. Angliæ autem, Franciæ & Neapolis quarto. Sic supra plicam signatum. Per Regem. & paulò inferius I. van der Aa soubzscript, Collationata & auctulata est præfens copia cum suo vero Originali in pergameno Sigillo Regali in cæra rubea appenso, integro & illæso, nec non circumscriptioe tali. Philippus D. G. Rex Hispan. Angl. Fran. vtr. Sicil. &c. Archid. Austriæ. Dux Burg. Brab. &c. Comes Flandr. &c. & eidem de verbo ad verbum per me Petrum Bourlaum Secretarium Ciuitatis Treuericæ, nec non in Ducatu Luxemburgensi Notarium immatriculatum, &c. concordans inuenta. Soubsigné Petrus Bourlaus Notarius. Et quia prædicti remonstrantes desiderarent etiam bene habere à nobis eandem confirmationem, & sub nomine nostro, supplicarunt nobis humiliter, vt placeret nobis, insequendo vestigia nostrorum honoratissimorum Antecessorum, eam ipsis accordare benignè, & vt de hoc expediantur litteræ Patentis in forma duplicatæ prædictæ postremæ confirmationis, facientes nihilominus, ad obuiandum sinistris interpretationibus, quas aliqui postea voluerunt comminisci, tam in præiudicium nostrum, vt Protectorum, quam supplicantium & eorum domus, derogantes per eas prædictis priuilegiis & Saluisguardiis, in loco, vbi fit mentio bonorum dicti Monasterii, per hæc verba generalia (vbiunque locorum sitis) inseri hæc verba clariora & specificiora, (siue in Ducatu Luxemburgensi & Lotharingiæ; Episcopatibus: Treuirensi, Leodiensi, Metensi, siue alibi) secundum bonas intentiones nostrorum Prædecessorum & nostram.

Notum facimus omnibus præsentibus & futuris, quod nos, rebus prædictis consideratis, desideremus in hoc continuare vestigia Sacrorum Imperatorum, & aliorum nostrorum progenitorum, idque in consideratione bonæ relationis nobis factæ de laudabili regulari obseruantia, tam dicti Abbatis, quam Religiosorum dicti Monasterii: atque vt per eorum preces & orationes tanto simus acceptiores nostro bono Deo: suscepimus & posuimus dictum Monasterium S. Maximini, tam in Capite, quam in membris, nimirum Abbatem & Conuentum, Religiosos, fratres, ac etiam eorum Dominia, iurisdictiones, Oppida, pagos, homines, subiectos, Vasallos, Schultetos, Iusticiarios, Officiarios, familiares, villicos, laboratores, seruitores, agentes & procuratores, animalia & bestias, & omnia alia eorum bona, mobilia & immobilia quæcunque præsentia & futura, sita tam in Ducatu Luxemburgensi, Lotharingiæ; quam Archiepiscopatu & Episcopatibus, Treuirensi, Leodiensi, Metensi, & alibi. Suscepimus & ponimus de speciali gratia per has, ratione & causa nostri dicti Ducatus Luxemburgensis secundum intentiones & zelum prædictorum Imperatorum, & consuetudines nostrorum dictorum prædecessorum, Principum Luxemburgensium de nostra certa scientia, in nostram protectionem, tuitionem & specialem Saluis-guardiam. Insuper de nostra ampliore gratia, omnes libertates, exemptiones, iura, priuilegia, gratias, præeminencias, indulta prædicto Monasterio, Abbati & religiosis accordata & appertinentia, & quibus debito modo consueuerunt frui & vt, approbauimus & ratificauimus, & quantum in nobis est, & satis sit, confirmamus, approbamus et ratificamus per hæc præfentes, donantes et concedentes prædicto Abbati et Religiosis, vt plenè et pacificè possint frui et vti omnibus et singulis libertatibus, iuribus et priuilegiis quibuscunque ad prædictum Monasterium appertinentibus; sicut et in ea forma, et in eo modo, quo eorum Prædecessores Abbates, et Religiosi dicti Monasterii, ab omni tempore

& antiquitate, debito modo, fecerunt, & potuerunt facere, & consueuerunt facere. Et denique quemadmodum nos sumus debito modo & ad plenum informati, si contingat decedere dictum Abbatem dictæ Abbatiæ S. Maximini, prædictus Conuentus & Religiosi secundum suam prærogatiuam & antiquam consuetudinem liberè consueuerunt eligere aliquem alium Abbatem Successorem in locum dicti defuncti. Et vt prædictus Abbas et Conuentus possint tanto clarius cognoscere et percipere nostrum affectionem et inclinationem erga se, procurabimus et prouidebimus, quantum in nobis est, vt impostero non frustrentur suo iure liberæ electionis appertinente ad prædictum Conuentum. Ordinamus et Commendamus igitur expressè dilectis et fidelibus nostris Gubernatoribus, Præsidentibus, et quotquot de Consilio nostro Prouinciali nostræ ditionis et Ducatus Luxemburgensis et Comitatus Chiny, et omnibus aliis nostris Præpositis, Iusticiarijs, Officiarijs, et illorum locum tenentibus, præsentibus et futuris, ad quos respiciet et appertinebit, vt manu teneant prædictum Abbatem, Priorem et Conuentum, et Religiosos dicti Monasterii et Ecclesiæ S. Maximini in Capite, et in membris, in eorum iuribus, dominijs, ditionibus, priuilegijs et prærogatiuis, liberratis, iustis possessionibus, exemptionibus: etiam eorum homines, Vassallos, Schultetos, Receptores, Officiarios, laboratores, villicos, seruitores, animalia et bestias, et eorum alia bona, prouentus, redditus, et illorum Iura, præsentia et futura, sita tam in dicto Ducatu Luxemburgensi, Lotharingæ; quam in Archiepiscopatu et Episcopatibus respectiue Treuirensi, Leodiensi et Metensi, et alibi; defendendo, custodiendo, præseruando ab omnibus violentiis, iniurijs, oppressionibus, molestationibus et aggrauationibus quibuscunque. Et si contingat illos res quæpiam attentata et irrogata contra et in præiudicium istius præsentis nostræ Saluæ guardiæ, eam faciant reparari, reuocando et reducendo attentatos in primum ac debitum statum, et faciendo tam nobis, quam prædictis Abbati et Religiosis facere satisfactionem, reparationem et emendationem damnis et iniurijs factis ac supportatis condignam. atque vt nostra præsens Salua-guardia sit notoria omnibus et singulis, nostri Iusticiarii et Officiarii, vel eorum locum tenentes et singuli eorum eam faciant debito modo publicari et significari in locis et limitibus suæ Iurisdictionis, et vbi similes publicationes fieri consueuerunt: quemadmodum ante dictum est. & in casu periculi eminentis, faciant mitti & apponi bonis, rebus, domibus & possessionibus prædictæ Abbatiæ & Religiosorum laminas insignitas & depictas armis nostris, deputando & committendo vnum aut plures defensores & custodes istius Saluæ guardiæ, eorum sumptibus & expensis rationabilibus: prohibentes nihilominus, vt prohibemus per hæc prædictis Custodibus Saluæ guardiæ omnem cognitionem causæ. quod si ex ratione alicuius infractionis, violentiæ aut violationis nostræ prædictæ Saluæ guardiæ sit opus cognitione causæ; Nos illam expressè commisimus & committimus per hæc præsentibus prædictis, Gubernatori, Præsidenti, & quotquot de nostro Consilio Prouinciali nostri prædicti Ducatus Luxemburgensis, quibus mandamus ex tunc pro nunc, & ex nunc pro tunc, vt prædictæ partes, illis appellatis & auditis, faciant & administrent bonum & breue ius & expeditionem iustitiæ, sine aliqua dilatione, acceptatione aut dissimulatione qualicunque. Nam ita nobis placet. In huius testimonium fecimus apponi nostrum grande Sigillum hæc præsentibus. Datis in nostro Oppido Bruxellensi, die vndecimo, mensis Martij, anno gratiæ millesimo sexcentesimo quarto.